§. 17. Sexto compendiosam illam fidei regulam, per beatissimum Athos in editam ipsis præbenus oratoribus, cuius tenor talis est: Quicumque vult salvus esse, &c.

§. 18. Scptimo, decretum unionis cum Græcis consummata pridem in hoc sacro cœcumenico Florentino Concilio promulgatum, cuius tenor talis est: Eugenius, &c. Lætentur Cœli, &c.

§. 19. Octavo cum inter alia sit etiam cum ipsis Armeniis disputatum, quibus digibus festivitates Annuntiationis B. Mariae Virginis, Nativitatis B. Joannis Baptiste, & consequenter Nativitatis & Circumcisionis Domini nostri Iesu Christi, ac Præsentationis ejusdem in templo, seu Purificationis beatæ Virginis Marie celebrari debeant, satisque dilucide veritas patefacta fuerit, tam Sanctorum Patrum testimonii, quam consuetudine Ecclesie Romanae, & omnium aliarum universaliter apud Latinos, & Græcos: ne igitur in tantis celebritatibus dispar sit Christianorum titus, unde perturbandas charitatis occasio possit oriiri, decernimus, tanquam veritati, & rationi consentaneum, & iuxta torius reliqui Orbis observantiam, ut ipsi etiam Armeni festum Annuntiationis B. Mariae die 25. Martii, Nativitatis B. Joannis Baptiste 24. Junii, Nativitatis vero secundum carnem Salvatoris noctis 25. Decembris; Circumcisionis ejusdem 1. Janvar. Epiphaniae 6. ejusdem Janvarii, Præsentationis Domini in templo, seu Purificationis Dei Genitricis 2. Februarii debeant solemniter celebrare.

§. 20. His omnibus explicatis, predicti Armenorum Oratores nomine suo, & sui Patriarchæ, & omnium Armenorum, hoc saluberrimum Synodale decretum cum omnibus suis capitulis, declarationibus, definitionibus, traditionibus, præceptis & statutis, omnemque doctrinam in ipsa descriptam, necnon quicquid tenet, & docet Sancta Sedes Apostolica, & Romana Ecclesia, cum omni devotione & obedientia acceptant, suscipiant & amplectentur.

EUGENIUS QUARTUS.

359

Dicuntur. Illos quoque Doctores & Sanctos Patres, quos Ecclesia Romana approbat, ipsi reverenter suscipiunt. Quaecunque verae personas, & quicquid ipsa Romana Ecclesia damnat & reprobatur, ipsi pro reprobatis, & damnatis habent. Profidentes tanquam verae obedientiae filii, nomine quo supra ipsius Sedis Apostolicæ ordinationibus, & iussionibus fideleriter obtemperare.

Dat. Florentie in publica sessione Synodali, solemniter in Ecclesia majori celebrata, anno Domini 1439, decimo Kal. Desembbris, Pontificatus nostri Anno ix.

- x.** Communicantes in hebdomada Sancta, vel infra octavam Paschæ Resurrectionis D. N. IESU CHRISTI, satisfaciunt precepto Sanctæ Romanæ Ecclesiæ.

Hoc preceptum legitur in cap. omnius de penitentia. & in can. 9. sef. 13. Concil. Trident.

E V G E N I V S P A P A I V .
Dilecto filio Iacobo de Primaticio de Bononia, Ordinis Minorum de observantia regulari.

Fide digna relatione percepimus in civitate Licii, non parvam per hæc tempora excitatam fuisse commotionem, di die debite perceptionis sacramentissimi corporis Domini nostri IESU CHRISTI, & per aliquos religiosos esse affirmatum, quod non communicantes actualiter in die Resurrectionis Dominicæ, mortaliter peccarent, etiam in die Jovis Sancti, & aliis quibuscumque diebus infra annum plures & frequentatius vicibus, comunicassent, quod piis auribus est audire molestum.

S. 1. Recolimus alias per quoddam nostrum breve scriptissime venerabili fratri nostro Episcopo Licensi, quod intelligebamus satisfactum esse, si paulò post diem Resurrectionis Domini quis communiceat, & mirati sumus, quod postmodum nova controversia revixerit, sed iniunimus homo superseminavit zizania.

S. 2. Nos igitur cupientes, purgatum triticum in horre Domini congregare, & inutilibus contentiobus finem dare, attendentes juxta doctrinam beati Augustini, quod solent circumstantæ scripturarum illuminare substantia veritatis, & non solum adjacentia, sed etiam precedentia, & subsequentia verba sunt consideranda prudenter, cum dicat canon Ecclesiæ, Omnis utriusque sexus fidelis saltem semel in anno confiteatur, & infra, suscipiens ad iniunimus in Pascha reverenter Eucharistie sacramentum, & sequitur, nisi de propria sacerdotis consilio ob aliquam rationabilem causam ad tempus ab ejus perceptione duxerit abstinentiam, dicimus expresse non intentionis legislatoris fuisse animas illaqueare fiducium sub culpa mortali ad communicandum præcisè in die Resurrectionis Dominicæ, sed terminum statuisse à Pascha ad Pascham, cum dicit semel in anno, & infra ad minus in Pascha, &c. Mens enim magis, quam verborum sonus est attendenda discrete. Intelligimus itaque optimo jure satisfactum esse Canonis, si in hebdomada Sancta, vel infra octavam Pascha Resurrectionis Dominicæ, secundum meliorum distinctionem conscientia, & aptiorem mentis devotionem, fideles præparatione debita sanctum Eucharistia pignus accipiant, & cum Domino Pascha celebrent ad salutem, & huic sententia omnes volumus acquiescere.

S. 3. Quare devotioni tuae committimus, ut praedicta, ubi oportere intelligas, populis nota facias.

Dat. Romæ apud S. Petrum, sub annulo nostro secreto, die 8. Julii 1440. Pontificatus nostri anno 10.

XI. Approbatio Congregationis Fratrum S. Hieronymi, sub denominatione S. Hieronymi de Fesulani, & sub regula S. Augustini, cum præfinitione munieris & electionis Prælatorum ipsius Congregationis.

Hi Fratres tempore Innoc. VII. regularem vitam ducentes cœperunt, ut videtur est supr. in conf. 3. Greg. XI. Sacrum, ubi alia nos av. &

Ista autem constitutio à Nicolao V. Confirmata extitit die 27. Janvarii 1447. quam tamen bullam prætermisi, uti simpliciter confirmatoriam.

E V G E N I V S E P I S C O P U S, Edita An. D. Seruus Servorum Dei: Dilectus filius universis Fratribus S. 1441.
Hieronymi Fesulani nuncupatus, presentibus & futuris: Salutem, & Apostolicam benedictionem.

Super gregem Dominicum nostræ vigilante divini Propositum creditum intenti, speculatoris prout in nobis de super conceditur exercentes officium, Christi fideles praefectum regulari obseruantie deditos, eo providentia studio gubernari annuimus, ut suavi religionis jugo super possum, curiosus Ecclesiæ lectoratur in eis nil inveniat nota dignum, ipsique animarum sublati periculis, votivis congratulentur eventibus, & continuum Domino dante suscipiant incrementum.

S. 1. Sanè pro parte vestra nobis nuper exhibita petitio continebat, quod vos, qui mundanis spretis illecebribus, iuxta quasdam constitutiones S. Hieronymi sub regulari observantia haec tenus multiplicatis, & in dies multiplicatis virtutum meritis, ut eo devotius Altissimo famulari valeatis, quo vos sub aliqua ex regulis per supplicationis haic.

Sedem Apostolicam approbat degere confixeritis, sub regula S. Augustini, ad quam singularem geritis devotionis affectum vivere, illamque profiteri ferventius desideratis.

S. 2. Hinc est quod nos, qui divini cultus augmentum, ac religionis propagationem nostris potissimum temporis augeri intensis desideris affectamus, piis vestris in hac parte supplicationibus inclinati, vobis, ut prioribus vocabulo & nominatione S. Hieronymi remanentibus, Sedem Apostolicam approbat degere confixeritis, sub regula S. Augustini, ad quam singularem geritis devotionis affectum vivere, illamque profiteri ferventius desideratis.

S. 3. Et quod vos omnes & singuli unum corpus & una

Congregatio Congregatio Hieronymi Fesulani nuncupetur, sitis & cœseamini.

S. 4. Necnon quamprimum regulam S. Augustini habitum quem hucusque gestare consuevistis, gestare, &

dictam regulam S. Augustini, quoad tria substantialia dictant, videlicet obedientiam, castitatem, & in particula-

ri paupertatem profiteri, ac sub illa vivere, necnon loca, domus, five oratoria ad vos spectantia, in domos live

Prioratus dictæ regulæ S. Augustini, cum Ecclesiis, co-

meteris, campanilibus, campanis, hortis, hortalitis, &

aliis necessariis officiis erigere possitis.

S. 5. Ac in hujusmodi Capitulis unum in vestrum ge-

neralem Præpositum Priorem & Patrem.

S. 6. Necnon ad regimen & gubernationem singula-

rum domorum, seu prioratu hujusmodi hujusmodi Rectorum eligere, & deputare. Qui sic pro tempore electi & de-

putati, absque aliquibus delupereis facienda confirmationis, collationis, seu provisionis, Apostolicæ seu ordinariæ

Fratres, domos, ac Prioratus sibi commissos in spirituali-

bus, & temporalibus regere, & illis præsse valcent.

S. 7. Quodque tam Præpositi quam Rectorum (qui

nihilominus si utiles, & vobis grati fuerint, & accepti,

pro anno sequenti, & quoties vobis placuerit ad propria

regimina, & gubernationes reeligiri, & deputari possint)

officia in singulis primordiis singulorum Capitulorum

hujusmodi omnino cessare, & expirare censeantur.

S. 8. Præterea in eisdem Capitulis substantialia prædi-

cata nullatenus immutando, quæcumque, quotcumque, &

qualiacumque statuta, & ordinaciones inter vos edere &

condere, seu facere, ac eorum singula in toto, vel in parte

quoties vobis opportunum videbitur, corrigere, immu-

nare, addere, illaque omnia & singula per censuras Ec-

clesiasticas, & alia juris remedias, tantum juris apicibus

&

*Et super eis
Propositum &
Rectoris dif-
fusare posse
accedit.*

*Praesque
vagantes ad
clausura redi-
cere, & pu-
nire.*

*Permissus Or-
dinis pravis
confessione ab-
solvere & illis
eis dispensare.
Ad hanc artic-
ulacionem i. 15.
Clem. VIII.
Quacunque.*

*Sacramenta
ministrare.
Profissorem
in manibus
Propositi, &
reprobatur E-
piscopi omni-
tus docentes.*

6.9. Necnon super ipsis Propositi, seu Prior, cum quibuscumque Rectora vero predicit cum in dominibus, seu Prioratibus sibi commissis degentibus fratribus, in toto vel in parte, prout eis videbitur, dispensare.

6.10. Ac Propositus, vel Prior omnes & singulos, Re-

dores vero predicti in sibi commissis dominibus, seu Prior-

atibus commorantes fratres, regulam ipsam professos,

vagos, & fugitivos, seu alios delinquentes quod ad Clau-

strum rediit, & se emendant, per censuras hujusmodi, &

alias penas invocato etiam ad hoc si opus fuerit auxilio

brachii secularium cogere, capere, & incarcerare.

6.11. Novitios quoque professos, & Conversos, dicitur

regula in ipsum dominibus, seu Prioratibus illis ser-

vientes, etiam secularis quilibet presentes, & poste-

ros, quoties eis opportunitum fuerit, ipsum confessioni-

bus diligenter auditus, pro commissis per eos in omni-

bus, praeterquam Sedi Apostolica referatis casibus, de-

bitam absolutionem impendere, & injungere peniten-

tiam salutarem.

6.12. Necnon Ecclesiastica Sacra menta ministrare va-

lent perpetuo.

6.13. Et insuper quod dilectus filius Jacobus vestrae

Societatis Propositus, in venerabilis fratris nostri Anto-

nii Episcopi Hostiensis, ac subsequenter postquam ipse

Jacobus illam emiserit, vos fratres nunc existentes in ip-

suis Jacobi manibus professionem hujusmodi emittere

valeatis, & Episcopo, si dictus Jacobus, necnon Jacobo

predicto, si vos etiam emittere volueritis, quod profes-

sionem hujusmodi auctoritate recipere, & admittere

possim liberè, & licet auctoritate Apostolica, tenore

presentium de speciali gratia concedimus pariter, & in-

dulgemus; Venerabilis fratris nostri Episcopi Fesulan-

eatorumque Ordinariorum, necnon Parochialium Ec-

clesiarum, ac quotumlibet aliorum juribus in omnibus

semper falsis.

6.14. Non obstantibus constitutionibus, & ordinatio-

nibus Apostolicis, necnon Ordinis S. Augustini juramen-

to, confirmatione Apostolica, vel quavis firmitate alia

toboratis statutis & consuetudinibus, ceterisque contra-

riis quibuscumque. Nulli ergo, &c. Si quis autem, &c.

Dat. Florentiae, Anno Incarnationis Dominicæ 1441.

Septimo. Kal. Augusti, Pontificatus nostri Anno 11.

XXII. Fratres S. Ambrosii sub una Congregatione re-

diguntur, ejusque caput Monasterium S. Am-

brosi ad Nemus Mediolanensis constituitur,

munus Prælatorum præfinitur, & privile-

gia conceduntur.

De his fratribus plenè scripti supra in confit. 9. Greg.

X I. Capitentibus.

Edita An. D. E V G E N I V S E P I S C O P V S,

Servus Servorum Dei: Ad perpetuam rei memoriam.

Præmission.

*R*egimini universalis Ecclesie, quamquam immitterit

disponente Domino præsidentes, curis perurgemur

affiduis, ut juxta creditas nobis dispensationis officium,

circa subditorum quadruplicem, præsentim sub regulari

observantia studio vacantiis pigris vitæ, in quorum uti-

que prosperitate reficiuntur, statum salubriter, & prospere

dirigendum sollicitudinis studio intendamus, & iis que

ad laudem, & gloriam divini nominis, sacrifice cultus

augmentum, ac religionis propagationem illis profutus

cognoscimus, operem, & operam quantum cum Deo pos-

sumus impedimus efficaces, ut per nostræ operationis

ministerium, & Apostolici favoris presidium, personæ

hujusmodi, cotimque Monasteria, & loca, singulis ab eis

sublatis dispensatis, prosperis gratulentur eventibus, ac

in spirituâlibus, & temporalibus felicia suscipiant in-

cremena.

6.1. Sanè pro parte dilectorum filiorum; Prioris, &

Fratrum Monasterii S. Ambrosii ad Nemus extra muros

Mediolanenses, sub regula S. Augustini degentium, nobis

super exhibita petitio continet, quod ipsis, & aliis Prio-

res, & Fratres suorum aliorum Monasteriorum, domo-

rum, & locorum, qui sub regulari observantia dictæ re-

gule viventes, variis, & diversis haecenus multiplicave-

run (prout in dies multiplicant) virtutum meritis, ac

plures Ecclesias, Monasteria, domus, atque loca in diver-

suis Italie partibus cœlestis auctoritate assecuti fuerunt, sub cha-

ritatis & ipsius observantie unione virtutum Domino

perpetua famulari serventis desiderant.

6.2. Nos igitur qui divini cultus augmentum, & Reli-

gionis propagationem ubique locorum, nostris potissimum

temporibus augeri intensis desiderans affectamus, direc-

tiones, statui, & conservationi Fratrum hujusmodi pro-

videre volentes, ac sperantes quod ex eorum vita lauda-

bili, & fructuosis operibus, predicta, necnon alia eis for-

san de cætero concedenda Monasteria, domus atque loca

in spiritualibus, & temporalibus prosperos, & felices suc-

cessus dante Domino consequentur, ut ipsi Fratres co

seruentis, & devotis divinis benedictis se coaptent, quo

se per nos, & Sedem Apostolicam specialibus gratiis mu-

nitos fore conspicerint, corundem Prioris, & Fratrum in

hac parte supplicationibus inclinati, quod ipsis ac omnibus,

& singulis in Monasteriis, dominibus, ac locis predictis pro

tempore commorantes Fratres, unum corpus, & una

Congregatio, quod sive quæ Congregatio Fratrum S.

Ambrosii ad Nemus Mediolanensis nuncupetur, & eorum

quilibet Frater illius Monasterii domus, seu loci in quo,

vel quæ ipsum de sui Superioris voluntate pro tempore

residere contigerit, sint, & esse censeantur.

6.3. Necnon dicto Monasterio S. Ambrosii pro primo

ejusdem religionis, prout haecenus habitum, & reputa-

tum fuit, remanente, illud, ac alia predicta, & quæ Fratres

hujusmodi pro tempore assequi contigerit Monasteria,

domus, atque loca Fratrum Congregationis predicatorum

in unitate charitatis, & dicta observantia degentium sint

& ad illos in perpetuum pertineant.

6.4. Quodque Fratres predati in dicto Monasterio S.

Ambrosii, hac prima vice, & successivè singulis trienniis

singula generalia Capitula, ad quæ Rector, & Visitato-

res, ac cum singulis ex Fratribus Monasteriorum, domo-

rum, & locorum predicatorum ad id per singulos eorum

Monasteriorum, domorum, & locorum Conventus

eligendis, singuli Monasteriorum, domorum, & locorum

hujusmodi Priori accessere, quibusque personaliter in-

terressit adstricti sint, in locis & terminis ad id per annum

primo, & successivè per singula Capitula predicta sta-

tuendis, & ordinandis celebrare teneantur.

6.5. Et in hujusmodi Capitulis substantialia dictæ re-

gule non mutando, quæcumque, quotcumque, & qua-

liacumque statuta, & ordinationes, dum tamen justa, &

rationabilia, ac sacris Canonibus nullatenus discrepan-

tia, super quibus legitima & rationabili causa subsistente,

Rektor, & Visitatores hujusmodi cum dictis Fratri-

bus usque ad futurum Capitulum dispensare possint, &

inter eos condere seu facere, illaque, necnon eorum sin-

gula in toto, vel in parte quoties eis opportunum visum

fuerit corrigerare, mutare, castare, & illis addere, necnon ea

per censuras Ecclesiasticas, & alia juris remedias, per Fra-

tres ipsos observari facere.

6.6. Ac in eisdem Capitulis, unum etiam Priorem ex

Monasteriis S. Ambrosii, vel ex aliorum Monasteriorum

electio, & Visitatores hujusmodi Prioribus, seu Fratri-

bus predictis in eorum omnium Rektorem, & patrem;

Ac duos Visitatores; Necnon ad S. Ambrosii quod per

amotorum vsque ad subsequens Capitulum subrogare bo ad verbum presentibus habenda foter mentio spe-
valeant, quique alias in visitando, & in premisis ac cir-
ca necessariis, illam jurisdictionem seu potestatem ha-
beant, quae sibi per hujusmodi Capitula conceditur. Ac
prioris sic electi predicti, absque desuper eis per ipsu
Archiepiscopū seu quemvis alium Apostolica seu Or-
dinaria, vel alia quacumque auctoritate facienda confir-
matione, collatione, seu provisione Fratres, & Monas-
teria, domus atque loca sibi commissi hujusmodi in spiri-
tualibus, & temporalibus regere, ac gubernare, illisque
præfæ libet, & licet. Rector quoque, Visitatores, &
Priors predicti, quorum officia in singulis primordiis
singulorum Capitulorum hujusmodi, eo ipso, etiam si illa
non resignaverint, vacate decernimus, si utiles & Fratri-
bus ipsi grati fuerint & accepti, pro annis sequentibus,
ac quoties ipsi Fratribus vatum fuerit, seu placuerit,
ad priora officia reeligiri, & deputari possint. Quodque si
forsitan infra triennium hujusmodi Rectorem, tunc Visi-
tatores ipsius Rectoris vices gerant, si vnum ex Visita-
toribus, tunc Rector cum alio Visitatore, si vero aliquis
ex Prioribus predictis decedere, vel alias quovis modo
ipsum officia vacante contigerit, tunc Rector, & Visita-
tores predicti alias ex Fratribus hujusmodi vsque ad fu-
turum Capitulum subrogare.

§. 8. Præterea quod Rector, ac omnes, & singuli
Priors predicti, necnon Fratres, quos idem Rector ad
hoc duxerit deputandos, omnibus, & singulis religiosis
suis professis, Conversis, Novitiis, & ad eorum servitias
in eorundem Monasteriis, domibus, seu locis etiam se-
cularibus perpetuo dedicatis, presentibus, & posteris, in
quibuscumque, in referunt semel tantum, in non reser-
vatis vero Sedi predictæ casibus, quoties illis opportu-
num fuerit, ipsum confessionibus diligenter auditis,
pro compassis per eos debitam absolutionem impende-
re, & infligere penitentiam salutarem.

§. 9. Ac Eucharistiam, & alia Ecclesiastica sacra-
menta ministrare.

§. 10. Professos quoque, & Novitios hujusmodi qui
postmodum regulam ipsam profecti fuerint in quibus-
cumque etiam Sedi predictæ specialiter reservatis casi-
bus à quibuscumque excommunicationis, suspensionis,
& interdicti sententiis, aliisque censuris, & penitentia
jure vel ab homine promulgatis, alias tamen in forma
Ecclesie semel dumtaxat absoluere, & cum eisdem Pro-
fessis, ac Novitiis super irregularitate, si quædictis sen-
tentias, & censuris, vel earum aliqua ligati, Missas & alia
divina officia celebrando, aut se illis immiscendo, vel
alios quomodolibet (homicidii, mutilationis membro-
rum, & bigamiae casibus dñntata exceptis) semel fini-
liter; super irregularitate vero, quam ex predictis sen-
tentias vel censuris seu earum aliqua per ignorantiam,
vel inaduentientiam, seu negligentiam, & non ex contem-
ptu, pro tempore contraxerint, quoties opus fuerit dis-
pensare valeant.

§. 11. Et insuper Rector, ac Visitatores omnes, &
singuli, Priors vero predicti in sibi commissi Monasteriis,
domibus, seu locis degentes Fratres professos dictæ
Congregationis vagos, & fugitivos, seu alias delinquē-
tes, quod ad Claustrum redeant, vel alias se emendent,
per excommunicationis sententiam, ac alias censuras &
penas, de quibus sibi videbitur (invocato etiam ad hoc
si opus fuerit auxilio brachii secularis) cogere, capere,
incarcerare, & etiam punire.

§. 12. Quodque Fratres ipsi quæcumque bona mo-
bilis, & immobilia, Monasteria, Ecclesiæ, domos, & loca,
si alias eis legitime donentur, vel concedantur, in poste-
rum recipere, & assequi, illaque pro suis vnu & habita-
tione sub institutis regularibus dictæ Congregationis,
& observantia hujusmodi possidere similiter libere &
licitè.

§. 13. Et quod nullus ex Fratribus professis predi-
ctis, vel aliquem alium Ordinem, seu Regulam etiam ar-
chiorem, quodcumque, & quæcumque privilegium, seu
indultum super libere recipiendis Fratribus alterius Or-
dinis, vel Regulae, ipsi etiam archiori Ordini, seu Regulae
a Sede predicta, vel alias quomodocumque concessum
sit, etiam si de privilegio seu indulto hujusmodi de ver-

cialis, absque Capitulo generali hujusmodi, aut de
privilegio, seu indulto presenti, & illius causa, necnon
tunc ipsorum Fratrum existentis Rectoris nomine ex-
pressam mentione faciente, licentia speciali sub excom-
municationis pena, quam absque licentia predicta
transiens aut vagans eo ipso incurrit, transire, aut
vagari.

§. 14. Præterea omnes & singuli Priors predi-
cti de licentia Rectoris, & Visitatorum, hujusmodi,
quoscumque in sibi commissi Monasteriis, domi-
bus, seu locis commorantes Fratres, ad omnes etiam
sanctos Ordines, alias tamen rite statutis à jure tempo-
ribus, per quemvis Catholicum Antistitem, gratiam
& communionem predictæ Sedis habentem, Diœcesa-
norum locorum, & cuiusvis alterius licentia super hoc
minime requisita, libere & licet promoveri facere pos-
sunt.

§. 15. Necnon Fratres predicti eorum Monasteriis,
Ecclesiæ, domibus, siue locis divinum officium Ambro-
sianum, prout alias consueverunt, nisi Fratribus aliquius
ex Monasteriis, domibus, siue locis predictis, de dicendo
aliud officium à Sede predicta indultum existat, dicere,
legere, seu cantare teneantur.

§. 16. Quod Sancti Ambrosii, & omnia alia &c. sin-
gula Monasteria, domus, seu loca, & Fratres hujusmodi
omnibus & singulis privilegiis, immunitatibus, exem-
ptionibus, libertatibus, indulgentiis, gratiis, & indultis,
quibuscumque ex Monasteriis predictis in genere per
nos, vel Sedem predictam concessis, aut forsitan in poste-
rum concedendis, vt & gaudere valeant, auctoritate
Apostolica tenore presentium perpetuo statutis, de-
cernimus, & ordinamus, ac Fratribus presentibus &
futuris hujusmodi, quandiu sub dicta observantia vixe-
rint, concedimus pariter, & indulgemus, predicti Archi-
episcopi, ceterorumque Ordinariorum locorum, necnon
Parochialium Ecclesiaturum, & quorumlibet aliorum ju-
ribus alias in omnibus semper salvis.

§. 17. Non obstantibus constitutionibus, & ordina-
tionibus, ac literis, & privilegiis Apostolicis, etiam
si de illis, quorum omnium tenores predictibus haberi
volumus pro expressis, specialis & expressa, ac de verbo
ad verbum mentio habenda sit, necnon regulæ Monasteri-
orum, domorum, & locorum predicatorum, juramento,
constitutione Apostolica, vel quavis firmitate alia ro-
boratis statutis, & conluctudinibus, ceterisque contra-
riis quibuscumque.

§. 18. Nulli ergo omnino hominum licet hanc pa-
ginam nostræ voluntatis, concessionis, & constitutionis
infringere, vel ei ausu temerario contraire. Si quis autem
hoc attentare presumperit, indignationem Omnipot-
tentis Dei, & beatorum Petri, & Pauli Apostolorum
ejus se noverit incursum.

Dat Florentiæ, Anno Incarnationis Dominicæ 1441. Dat. P. A. 11.
Quarto Nonas Octobris, Pontificatus nostri Anno 11. die 4. Octob.

Concordia Iacobitarum in Ægypto, cum S. R. XXIII.
Ecclesia, & explicatio nonnullorum Catho-
cam Fidem concernentium.

Similem unionem Graecorum habes sup. in conf. 17.
Latentur. Et aliam Armenorum perlege supra
in conf. 19. Exultate.

E V G E N I V S . E P I S C O P V S , Edita An. D.
1441.
Servus Servorum Dei : Ad perpetuam rei memoriam.

C Antate Domino quoniam magnifice fecit, annun-
ciate hæc in universa terra: exulta & lauda habita-
tio Sion, quoniam magnis in medio tui sanctus Israël.
Cantare profecto, & exultare in Domino decet Eccle-
siam Dei pro hac grandi magnificetia, & gloria nominis
sui, quam hodierna die clementissimus Deus operati di-
gnatus est. Toto siquidem corde laudare, & benedicere
Saluatorem nostrum, nos conuenit, qui sanctam

H h Ecclesiam

Bullar. Mag. Tom. I.

Priorum fa-
cultas promo-
verificandi
Fratres ad
sanctos Ordines
et quacumque
Antistites.
In usanda
Concil. Trid.
siff. 7. c. 11.

Fratres reci-
tente officium
Ambrosia-
num.

Cooperatione
privile-
giorum cu-
juscunque lo-
ci hujus Or-
dinu.

Derogatio
criterio-
rum.

Sanctio par-
nalis.

Exultatio de
unione Iaco-
binorum cum
S. R. E. Mtra
union. m Gra-
corum & Ar-
menorum.

Tu habes u-
niensem Gra-
corum hi sup.
in conf. 17.

*Ex amicis
Armenorum
in alia conf.
10. Eusebio-
ra.*

*Ad gratia-
rum Domini
Iesu Christi.*

*Commanda-
tio Patriar-
che Iacobino-
rum, qui d-
eum cupi-
dissimus, ad
Synodum
Florentinam
nisi Abba-
tem S. Anto-
ni apud Egyp-
tum, ut
doctrinam S.
R.E. sus-
cipiat.*

*Expositio d.
Fidei iusta
Pape facta
Abbati pra-
dicto.*

*Cura Trini-
tatem.*

Ecclesiam suam novis quotidie accumular incrementis; Quanquam agens in populum Christianum sua beneficia omni tempore multa & magna sit, que luce clarius est nos lucis immensam charitatem ostendunt; si tamen accurate inspicimus, que & quanta his diebus novissimis divina clementia facere dignata est, judicare certe poterimus hoc nostro tempore plura, ac majora, quam à multis retroactis temporibus lux charitatis munera extitisse. Ecce enim nondum exacto triennio in hac sancta oecumenica Synodo saluberrimam trium magnorum nationum unionem, Dominus noster Iesus Christus, pro sua infatigabili pietate ad communem perenneque totius Christianitatis gaudium, tam copiose efficit, unde adum est, ut totus feret Oriens, qui gloriosum Christi nomen adorat, ac non parua Septentrionalis portio post longa dissidia cum Sancta Romana Ecclesia, in eodem fidei, & charitatis vinculo jam conuererint. Primo etenim Graeci, & ii, qui subsumi quatuor Patriarchalibus Sedibus, multas gentes, nationesque, & idiomata continentibus; deinde Armeni multorum populorum gens; hodie vero Jacobi magni etiam per Egyptum populi, Sanctæ Sedi Apostolice vnitum sunt.

§.1. Et cum nihil salutari nostro Domino Iesu Christo gratius sit, quam mutua inter homines charitas, nihilque nomini suo gloriobius, atque Ecclesia utilius esse possit, quam ut Christiani, omni inter se sublato dissidio, in eadem simul fidei puritate conueniant, merito nos omnes & cantare pro gaudio, & jubilare in Domino debemus, quos ut tantam Christianæ fidei magnificientiam diebus nostris videremus, divina miseratio dignos efficit. Summa igitur cum alacritate annuntiamus magnalia haec in universa Christianorum terra, ut sicut nos gloria Dei, & exaltatione Ecclesie gaudio inenarrabiliter repleti sumus, ita & alios tanto lætitiae participes faciamus, ut omnes uno ore magnificemus, & glorificemus Deum, & suæ Majestati, prout dignum est, magnas quotidianaque gratias agamus pro tot, tantisque mirabilibus beneficiis hac estate Ecclesia suæ sanctæ collatis.

§.2. Et quoniam qui opus Dei diligenter exercet, non modò meritum ac retributionē in cœlis expectat, sed & apud homines amplam gloriam laudemque mereatur, Venerabilem fratrem nostrum Joannem Jacobinum Patriarcham, huius sanctæ unionis cupidissimum à nobis, & tota Ecclesia merito laudandum, & extollendum, ac communem omnium Christianorum favore, cum tota sua gente dignum judicamus. Is enim à nobis per nostrum oratorem, ac literas excitatus, ut ad Nos, & hanc sanctam Synodum legationem mitteret, & se ac suam gentem in eadem cum Ecclesia Romana fide uniret, dilectū filium Andream natione Egyptum Abbatem Monasterii S. Antonii apud Egyptum, in quo & habita & mortuus esse sanctus ipse Antonius perhibetur, religione, & moribus nō mediocriter institutum, ad nos, & ipsam Synodum destinavit, cui devotionis zelo accussum impositus atque commisit, ut fidei doctrinam, quam sancta Romana Ecclesia tenet, & prædicat, nomine ipsius Patriarchæ, & suorum Iacobinorum reverenter suscepit, defendit, postea per eum ad ipsum Patriarcham & Jacobinos, ut & ipsi eandem agnoscerent, ratamque haberent, & in suis regionibus predicerent.

§.3. Nos igitur, quibus voce Domini commissum est pascare oves Christi, ipsum Andream Abbatem per nonnullos hujus tam sacri Concilli insignes viros, super articulis fidei, & Sacramentis Ecclesiæ, & quibusque ad salutem spectantibus diligenter examinati fecimus, & tandem quantum visum est fore necessarium, exposita eidem Abbat S.R.E. fide Catholica, & per ipsum humiliter acceptata, hanc quæ sequitur veram necessariamque doctrinam, hodie in hac solenni sessione, sacro approbante tecumeno Concilio Florentino, in nomine Domini tradidimus.

§.4. In primis igitur Sacra Romana Ecclesia, Domini & Salvatoris nostri voce fundata, firmiter credit, profiteretur, & prædicat Vnum verum Deum, omnipotentem, incomparabilem, & æternum. Patrem, & Filium, & Spiritum sanctum, vnum in essentia, trinum

in personis. Patrem ingenitum, Filium ex Patre genitum, Spiritum sanctum ex Patre Filioque procedentem. Partem non esse Filium aut Spiritum sanctum, Filium non esse Patrem aut Spiritum sanctum: Spiritum sanctum non esse Patrem aut Filium; sed Pater tantum Pater est, & Filius tantum Filius est; & Spiritus sanctus tantum Spiritus sanctus est. Solus Pater de substantia sua genuit Filium; Solus Filius de solo Patre est genitus; Solis Spiritus sanctus simul de Patre procedit, & Filio. Et tres personæ sunt unus Deus, & non tres Dii, quia trium est una substantia, una essentia, una natura, una divinitas, una impenititas, una æternitas, omniaque sunt vnum, vbi non obviat relationis oppositio. Propter hanc unitatem Pater est totus in Filio, totus in Spiritu sancto; Filius totus est in Patre, totus in Spiritu sancto; Spiritus sanctus totus est in Patre, totus in Filio. Nullus alius, aut præcedens æternitate, aut excedit magnitudine, aut superat potestate. Æternum, quippe, & sine initio est, quod Filius de Patre extitit; ac æternum, ac sine initio est, quod Spiritus sanctus de Patre Filioque procedit. Pater quicquid est, aut habet, non habet ab alio, sed ex se, & est principium sine principio. Filius quicquid est, aut habet, habet à Patre, & est principium de principio. Spiritus sanctus quicquid est, aut habet, habet à Patre simul & Filio. Sed Pater & Filius non duo principia. Spiritus sancti, sed vnum principium, sicut Pater, & Filius, & Spiritus sanctus non tria principia creature, sed vnum principium.

§.5. Quoscumque ergo aduersa & contraria sentientes damnat, reprobat, & anathematizat, & à Christi corpore, quod est Ecclesia, alienos esse denuntiat. Hinc damnat Sabellium personas confundentem, & ipsarum distinctionem realem penitus auferentem. Damnat Arrianos, Eunomianos, Macedonianos, solum Patrem Deum verum esse dicentes, Filium autem, & Spiritum sanctum in creaturarum ordine collocantes. Damnat & quoscumque alias, gradus seu inæqualitatem in Trinitate facientes.

§.6. Firmissime credit, profitetur, & prædicat, vnum verum Deum, Patrem, & Filium, & Spiritum sanctum esse omnium, visibilium & invisibilium creatorē, qui quando voluit, bonitatem sua universas tam spirituales, quam corporales condidit creature, bonas quidem, quia à summo bono facte sunt, sed mutabiles, quia de nihilo facta sunt: nullamque malum asserit esse naturam, quia omnis natura, in quantum natura est, bona est. Vnum atque eundem Deum veteris & noui Testamenti, hoc est legis & Prophetarum atque Euangelii profitetur auctorem, quoniam eodem Spiritu sancto inspirante, utriusque testamenti Sancti locuti sunt, quorum libros suscepit, & veneratur, qui titulis sequentibus continentur. Quinque Moysis, id est, Genesi, Exodo, Leuitico, Numeris, Deuteronomio, Iosue, Iudicum, Ruth; Quatuor Regum; Duobus Paralipomenon; Esdra, Nhemeria, Tobia, Judith, Fletcher, Job, Psalmis David, Parabolis, Ecclesiaste, Canticus Canticorum, Sapientia, Ecclesiastico, Isaia, Jeremia, Baruch, Ezechiele, Daniele: Duodecim Prophetis minoribus, id est, Ossea, Ioële, Amos, Abdia, Jona, Michea, Nahum, Habacuc, Sophonia, Aggeus, Zephania, Malachia; Duobus Machabæorum, Quatuor Euangeliis, Matthæi, Marci, Lucae, Joannis: Quatuordecim Epistolis Pauli ad Romanos; Duabus ad Corinthios, ad Galatas, ad Ephesios, ad Philippienses; Duabus ad Thessalonicenses, ad Colossenses; Duabus ad Timotheum, ad Titum, ad Philemon, ad Hebreos; Petri duabus; Tribus Joannis; Vna Jacobi; Vna Iude; Actibus Apostolorum, & Apocalypsi Joannis.

§.7. Propterea Manichæorum anathematizat infiam, qui duo prima principia posuerunt, vnum visibilem, aliud invisibilium, & alium noui Testamenti Deum, alium veteris esse Deum dixerunt.

§.8. Firmiter credit, profitetur, & prædicat, vnam ex Trinitate personam, verum Deum, Dei Filium, ex Patre genitum, Patri consubstantiale, & coeterum in plenitudine temporis, quam divini consilii inscrutabilis electudo dispoluit, propter salutem humani generis, veniam hominis & integrâ naturam ex immaculato vtero

MARIA

EUGENIUS, QUARTVS.

363

MARIA Virginis assumpsisse, & sibi in unitatem personæ dopulasse, tanto vngate, ut quicquid ibi Dei est, non sit ab homine separatum, & quicquid est hominis, non sit à deitate divisum, sicut vnum & idem, indivisus, veraque natura in suis proprietatibus permanente, Deus, & Homo Dei Filius, & hominis filius, equalis Patri secundum divinitatem, minor patre secundum humanitatem, Immortalis, & eternus ex natura divinitatis, & similis & temporalis ex conditione, assumptus humanitatem.

§.9. Firmiter credit, profitetur, & prædicat, Dei Filium in assumpta humanitate ex virgine vere natum, vere passum, vere mortuum, & sepultum, vere ex mortuis resurrexisse, in Cœlum ascendisse, sedereque ad dexteram Patris, & venturum in fine seculorum ad vivos, mortuosque judicandos.

§.10. Anathematizat autem, execratur, & damnat omnem hæresim contraria sapientem. Et primè damnat Ebionem, Cherintum, Marcioneum, Paulum Samsofænum, Fotinum, omnesque similiter blasphemantes, qui percipere non valentes unionem personalem humanitatis ad Verbum, IESVM CHRISTVM Dominum nostrum, verum Deum esse negauerunt, ipsum purum hominem confitentes, qui diuinæ gratiæ participatione majori, quam sanctioris vita merito suscepisse, divinus homo diceretur. Anathematizat etiam Manichæum cum sectatoribus suis, qui Dei Filiu, non verū corpus, sed phantasticum sumpsisse somniantes, humanitatæ in Christo veritatem penitus sustulerunt. Necnon Valentimum asserentem, Dei Filium nihil de Virginis matre cepisse, sed corpus celeste sumpsisse, atque ita transisse per vterum Virginis, sicut per aquæ dulcem defluens aqua transcurrit. Atrium etiam, qui asserens corpus ex Virgine assumptionem anima carnis, voluit loco animæ fuisse deitatem. Apollinarem quoque qui solam posuit animam sensitivam, sed deitatem verbi, vicem rationalis animæ tenuisse voluit. Anathematizat etiam Theodorum Mopsuestenum, atque Nestorium, asserentes, humanitatem Dei Filii unitam esse per gratiam, & ob id duas esse in Christo personas, sicut duas fatentur esse naturas, cū intelligere non valerent, unionem humanitatis ad Verbum hypostaticam extitisse, & propterea negarent Verbi subsistentiam accepisse; nam secundum hanc blasphemiam, non Verbum caro factum est, sed Verbum per gratiam habitavit in carne, hoc est non Dei Filius homo factus est, sed magis Dei Filius habitavit in homine. Anathematizat etiam, execratur, & damnat Eutychem Archimandritam, qui cum intellegere juxta Nostri blasphemiam, veritatem incarnationis excludi, & propterea oportere, quod ita Dei Verbo unita esset humanitas, ut deitatis & humanitatis una esset, eademque persona, ac etiam capere non posset, stante pluralitate naturarum, unitate personæ, sicut deitatis & humanitatis, in Christo unam posuit esse personam, ita unam assertum esse naturam, volens ante unionem dualitatem fuisse naturarum, sed in unam naturam in assumptione transisse, maxima blasphemia, & impietate concedens, aut humanitatem in Deitatem, aut Deitatem in humanitatem esse conversam. Anathematizat etiam, execratur, & damnat Macharium Antiochenum, omnesque similia sapientes, qui licet vere de naturarum dualitate, & persona unitate sentiret, tamen circa Christi operationes enormiter oberravit, dicens, in Christo vtriusque naturæ unam fuisse operationem, unamque voluntatem. Hos omnes cum hæresibus suis anathematizat sacrosancta Romana Ecclesia, affirmans in Christo duas esse voluntates, duasque operationes.

§.11. Firmiter credit, profitetur, & docet, neminem unquam ex viro feminaque conceptum, à Diabolo dominatione fuisse liberatum, nisi per meritum mediotoris Dei, & hominum, JESU CHRISTI Domini nostri, qui sine peccato conceptus, natus, & mortuus, humani generis hostem peccata nostra delendo, solus sua morte prostravit, & regni coelestis introitum, quem prius homo peccato proprio cum omni successione perdidera, reserauit, quem aliquando venturum omnia veteris testamenti sacra, sacrificia, sacramenta, ceremonia, praesignarunt.

§.12. Firmiter credit, profitetur, & docet, legalia

veteris testamenti, seu Mosaïca legis, que dividuntur in ceremonias, sacra, sacrificia, sacramenta, quia significandi aliusquis fuisse gratia fuerant instituta, licet divino cultu illa state congruerent, Domino nostro IESU CHRISTO isto adueniente cessasse, & novi testamenti sacramenta ceperisse. Quemcumque etiam post passionem in legalibus spem ponentem, & illi, velut ad salutem necessarii se subdentes, quasi Christi fides sine illis salvare non posset, peccassa mortaliter. Non tamen negat, à Christi passione usque ad promulgatum Euangelium illa potuisse servari, dum tamen minime ad salutem necessaria crederentur, sed post promulgatum Euangelium sine interitu salutis æternæ, assertit non posse servari.

§.13. Omnes ergo post illud tempus, circumscionis, & sabbati, reliquorumque legalium observatores, alienos à Christi fide denuntiat, salutis æternæ minime posse esse partipes, nisi aliquando ab iis erroribus resipiscant. Omnibus igitur qui Christiano nomine gloriantur, præcipit omnino, quocumque tempore, vel ante, vel post baptismum à circumcisione cessandum, quoniam si quis in ea spem ponat, sive non, sine interitu salutis æternæ observari omnino non potest. Circa pueros vero propter periculum mortis, quod potest sepe contingere, cum ipsis non possit alio remedio subueniri, nisi per sacramentum baptismi, per quod eripiuntur a Diaboli dominatu, & in Dei Filios adoptantur, adiunctorum, non esse per quadraginta, aut octoginta dies, seu aliud tempus, iuxta quorumdam observantiam, sacrum baptis-
ma differendum, sed quamprimum commode fieri posse, debere conserri, ita tamen quod mortis imminentem periculum, mox sine illa dilatione baptizatur, etiam per laicum, vel mulierem, in forma Ecclesie, si deit Sacerdos, quemadmodum in decreto Armenorum plenius continetur.

§.14. Firmiter credit, profitetur & prædicat omnem creaturam Dei bonam, nihilque recipiendum quod cum gratiarum actione percipitur, quia juxta verbū Domini, non quod intrat in os coquinat hominem; illamque Mosaïca legis ciborum mundorum, & immundorum differentiam, ad ceremonialia assertit pertinere, quæ surgente Euangelio transferunt, & efficaciter esse decerpunt. Illam etiam Apostolorum prohibitionem, ab immunitatis simulachrotum, & sanguine, & suffocato, dicit illi temporis congruile, quo ex Iudeis atque Gentilibus, qui antea diversis ceremoniis, moribusque viuebant, una surgebat Ecclesia, ut cū Iudeis etiam Gentiles aliquid communiter observarent, & in vno Dei cultum, fidemque conveniendi præberetur occasio, & dissensionis materia tolleretur, cum Iudeis propter antiquam consuetudinem sanguis & suffocatum abominabilia viderentur, & cū immolatirii potenter arbitrari Gentiles ad idolatriam redituros, ubi autem ad usque propagata est Christiana religio, ut nullus in ea Iudeus carnalis appareat, sed omnes ad Ecclesiam transcantes, in eodem ritus Euangelii ceremoniasque convenient, credentes omnia munda mundis, illius Apostolica prohibitionis causa cessante, etiam cessavit effectus. Nullam itaque cibi naturam cōdemnandam esse denuntiat, quam societas admittit humana, nec inter animalia disterni, dum per quocumque sive virum, sive mulierem, & quocumque genere mortis intereat, quamvis pro salute corporis, pro virtutis exercitio, pro regulari, & Ecclesiastica disciplina, possint & debeant multa non negata dimitti, quia juxta Apostolum omnia licent, sed non omnia expedient.

§.15. Firmiter credit, profitetur, & prædicat, nullos intra Catholicam Ecclesiam non existentes, non solum paganos, sed nec Iudeos, aut hæreticos, atque schismatics æternæ vitæ fieri possi, participes, sed in ignem æternum ituros, qui paratus est Diabolo, & Angelis ejus, nisi ante finem vita eidem fuerint aggregati. Tantumque valere Ecclesiastici corporis unitatem, ut solum in ea manentibus ad salutem Ecclesiastica sacramenta proficiant, & jejunia, elemosynæ, ac cetera pietatis officia, & exercitia militia Christianæ præmia æterna parturiant. Neminemque quantascumque elemosynas fecerit, eti pro Christi nomine sanguinem effuderit, posse salvari, nisi in Catholicæ Ecclesiæ gremio, & unitate permanferit.

*Et legalia
veneris super
minis.*

*Damnam
concupiscentia re-
nuntiamenta
clarificatione
circum baptis-
mum pueri
ru. n.*

*De hoc bap-
tismaliter ha-
bitetur in bula
in 19. Exulta-
tis. sc. 60
rub.*

*Explicatio
videlicet
cum cibis
cibus.*

*Et futurum
corrum, qui
sunt intra
Catholicam
Ecclesiam.*

H h 2 §.16.

- Approbatio
Concilii Ni-
caei.*
- §.16. Amplectitur autem, approbat, & suscipit san-
ctam Nicenam Synodum trecentorum decem & octo
Patrum, temporibus beatissimi Sylvestri prædecessoris
nostris, & magni Constantini p[re]fissimi Princeps congrega-
tam, in qua impia heres Ariana cum suo auctore
damnata est, & definitum est, Filium Dei Patri esse con-
substantiale, & coeterum.
- Concilij Con-
stantinopoliti-
tani.*
- §.17. Amplectitur etiam, approbat, & suscipit, san-
ctam Constantinopolitanam Synodum centum quin-
quaginta Patrum, beatissimi Damasi prædecessoris no-
stris, & Theodosii senioris tempore convocatam, que
ipsum Macedonii anathematizavit errorem, qui Spiritu-
m sanctum, non Deum, sed creaturam asserbat, quod
damnant, damnat, quod approbat, approbat, & per om-
nia vult ibidem definita, illa & in violata sustinere.
- Concilij Eboraci-
fisi.*
- §.18. Amplectitur etiam, approbat, & suscipit sanctam
primam Ephesinam Synodum ducentorum Patrum, que
terta est in ordine universalium Synodorum, sub beatissimo Cœlestino prædecessore nostro, & Theodosio mi-
nore convocatam, in qua impii Nestorii est damnata
blasphemia, definitumque est Dominus nostri Iesu Christi
& B.MARIAE semper Virginem non solum Christotoc-
con, sed etiam Theotocum, hoc est, non tantum hominis,
sed Dei genitricem, ab omni Ecclesia predicandam.
- Damnatione si-
cunda Sy-
nodi Ephe-
sinae.*
- §.19. Damnata autem, anathematizat, & respuit
impian secundam Ephesinam Synodum, sub beatissimo
Leone præcessore nostro, & prefato Principe congrega-
tam, in qua Dioscorus Alexandrinus Antistes, Eutychis
hæresiarchæ defensor, & S. Flaviani Constantino-
politani Pontificis impius persequitor, execrandam il-
lam Synodum ad approbationem Eutychianæ impietatis,
arte & minis attraxit.
- Cn. Appre-
bacio Chal-
cedonensis.
Istud Concilium
approbavit
Loo. 1. in capi-
tulo 1.*
- §.20. Amplectitur etiam, approbat, & suscipit san-
ctam Chaledonensem Synodum, quartam in ordine
universalium Synodorum, sexcentorum & triginta Pa-
trum, temporibus prefati beatissimi Leonis prædecessori-
ris nostri, & Marciani Princeps celebratam, in qua hæresis
Eutychianæ cum suo auctore Eutychi, & Dioscori de-
fensore, damnata est, & definitum est, Dominum nostrum
Iesum Christum esse vere Deum, & verum hominem, & in una eademque persona, divinam humanam
que naturas integras, inviolatas, incorruptas, incipi-
tas, distinctasque mansisse, humanitate agente, quæ ho-
minis sunt, & Deitate, quæ Dei, quos damnat, damnatis habet, quos approbat, approbat.
- Conciliumque
secundi Con-
stantinopoli-
tani.*
- §.21. Amplectitur etiam, approbat, & suscipit san-
ctam quintam Synodum, secundam Constantinopolitanam
tempore beatissimi Vigilius prædecessoris nostri, &
Iustiniani principis celebratam, in qua sacri Chaledonensis
Concilii definitio de duabus naturis, & una per-
sona Christi, renovata est, multique Origenis errores,
suumque sequacum, praesertim de dæmonum, aliorumque
damnatorum penitentia, & liberatione, repro-
bati, atque damnati sunt.
- Concilij eccl[esi]ae
tertiæ Con-
stantinopoli-
tani.*
- §.22. Amplectitur etiam, approbat, & suscipit san-
ctam tertiam Constantinopolitanam Synodum centum,
& quinquaginta Patrum, quæ sexta est in ordine universalium
Synodorum, temporibus beatissimi Agathonis
prædecessoris nostri, & Constantini Quarti huius nomi-
ni Princeps congregatam, in qua Macharii Antiocheni,
& scelerum hæresis condemnata est, & definitum est,
in Domino nostro Iesu Christo duas esse perfectas,
integrasque naturas, & duas operationes, duas etiam volun-
tates, i.e. est, una eademque persona, cui virtusque
naturæ competenter actiones, Deitate agente, quæ Dei
sunt, & humanitate quæ hominis sunt.
- Ac Florenti-
ni & alior. in
Conciliorum
actuariorum:
Rom. Pont. ac
Armen. &
confirmato-
rum.*
- §.23. Amplectitur etiam, veneratur, & suscipit omnes
alias universales Synodos auctoritate Rom. Pontificis
legitime congregatas, ac celebratas, & confirmatas, &
praesertim hanc sanctam Florentinam, in qua inter alia Graecorum,
& Armenorum sanctissima unio consummata est, &
multæ circa utramque unionem saluberrima definitiones
editæ sunt, prout in decretis desuper promulgatis pleni-
lius continetur, quorum tenor in hunc modu sequitur.
*Omittitur insertio bularum, tam unionis Graecorum, quam
Armenorum, quia sunt sup. in locis cit. in rub.*
- §.24. Verum quia in supra scripto decreto Armenorum non est explicata forma verborum, quibus in confe-
ratione Corporis, & Sanguinis Domini sacrosancta Romana Ecclesia Apostolorum doctrina, & auctoritate firmata, semper uti consueverat, illam presentibus duximus inferendam. In confeeratione Corporis Domini, hac utitur forma verborum, Hoc est enim Corpus meum, Sanguinis vero, Hic est enim calix sanguinis mei, novi, & æterni testamenti, mysterium fidei, qui pro vobis, & pro multis effundetur in remissionem peccatorum.
- §.25. Panis verò triticus, in quo sacramentum con-
sicutur, an eo die, an ante decoctus sit, nihil omnino re-
fert, dummodo enim panis substantia maneat, nullatenus dubitandum est, quin post præfata verba confeerationis Corporis à sacerdote, cum intentione conficiendi prolatæ, mos in veru Christi corpus transubstantietur.
- §.26. Quoniam nonnullos asserit quartas nuptias tanquam condemnatas respuerit, ne peccatum ubi non est esse putetur, cum secundum Apostolum mortuo viro, mulier sit ab eius lege soluta, & nubendi cui vult in Dominio habet facultatem, nec distinguit mortuos primo, secundo, vel tertio, declaramus non solum secundas, sed tertias, & quartas, atque ultiores, si aliquod impedimentum canonicum non obstat, licite contrahi posse. Commendationes tamen dicimus, si ultius à conjugio abstinentes, in castitate permaneant, quia sicut virginitatem viduitat, ita nuptias castam viduitatem laude ac merito præferendam esse censeros.
- §.27. His omnibus explicatis, prædictus Andreas Abbas nomine dicti Patriarchæ, ac proprio, & omnium Iacobinorum, hoc saluberrimum Synodale decretum cum omnibus suis capitulis, declarationibus, definitionibus, traditionibus, præceptis, & statutis, omnemque doctrinam in ipsa descriptam, necnon quicquid teneret, & docet sancta Sedes Apostolica, & Romana Ecclesia, cum omni deuotione, & reverentia suscipit, & acceptat. Illos quoque Doctores, & sanctos Patres, quos Ecclesia Romana approbat, ipse reverenter suscipit: Quascumque verò personas, & quicquid ipsa Romana Ecclesia reprobat, & damnat, ipse pro reprobatis, & damnatis habet, profitens tanquam verus obedientia filius, nomine quo supra, Sedis Apostolicae ordinationibus, & iussionibus fideliter & semper obtemperare.
- §.28. Lecto solemniter in præsenti Synodo hoc decreto Latino sermone, mos in Arabicо, præfatus Andreas Abbas, ipsorum Iacobinorum decretum publice ibidem perlegit, atque infra scripta verba in scriptis Arabicis subiunxit, quæ incontinenti Latine recitata sunt. Beatisime Pater, Dominus Eugenii, Sanctæ Romanæ, & universalis Ecclesiæ summè potifex, vereque Christi Vicarie, ac beati Petri successor, & sanctissima universalis Florentina Synodus, totum hoc sanctu decretum cū insertis, & sanctis decretis unionis Graecorum, & Armenorum, quod nunc in vestra præsencia publice lectu est, Ego Andreas humilius Abbas S. Antonii, Orator reverendi patris domini Joannis Patriarchæ Iacobinorum, habens ipsius decreti per plures dies plenam notitiam, & instrutionem, cognosco confiteorque omnia in ipso decreto contenta diuinæ, ac Catholicae veritati consona existere. Nomine igitur prædicti domini Patriarchæ omniumque Iacobinorum, ac meo, quemadmodum vestra Sanctitas attestatur, præfatum saluberrimum Synodale decretum, cum dictis insertis decretis, omnibusque suis capitulis, declarationibus, definitionibus, traditionibus, præcep- tis, & statutis, omnemque doctrinam in ipso descriptam, necnon quicquid teneret, & docet sancta Sedes Apostolica, & Romana Ecclesia, cum omni deuotione, & reverentia suscipio, & accepto. Illos quoque Doctores, & sanctos Patres, quos Ecclesia Romana approbat, reverenter suscipio. Quascumque vero personas, & quicquid ipsa Romana Ecclesia reprobat, & damnat, pro reprobatis, & damnatis habeo, pollicens nomine quo supra, ipsum Patriarcham Iacob, nosque, & me ipsum, tanquam verę obedientia filios, vestris ac Sedis Apostolicae ordinationibus, & iussionibus fideliter, & semper obtemperatu-
- Datum Florentiae, in publica sessione Synodali, sole-
nitatem in Ecclesia Domus S. Mariae Nouelle, apud quam
nunc

EUGENIUS QUARTVS.

365.

nunc residemus, celebrata Anno Incarnationis Domini-
ce 1441, pridie Nonas Feb. Pontificis nostri Anno 14.

XIV. Exemptio Canonorum secularium Congregationis S. Georgii in Alga Venetiarum, à solu-

tione Decimarum, impositionum, & onerum quorumcumque.

Alia privilegia cuiuscumque alterius Ordinis, ei-

dem Congregationi clargita fuerunt à Pio V.

inf. const. 92. Ex incumbenti.

De institutione hujus Congregationis, & aliis eam con-

cernentibus, notavi sup. in const. Greg. XII. Illis.

A.D. E V G E N I V S E P I S C O P V S,

Servus Servorum Dei: Ad perpetuam rei memoriam.

Quanquam ex debito Summi Pontificatus officii nobis ex alto commissi, circa Ecclesiarum, ac Ecclesiasticorum locorum, & personarum omnium comoda, & utilitates nos decet intentos existere, illas tamen, & easdem personas, quæ pia, & casta vita studio intendentis, mundanis abjectis illecebris in humilitatis spiritu devotum, & sedulum exhibent Altissimo famulatum, tanto propensioribus favoribus prosequimur, quanto ipsarum personarum vita laudabili atque moribus debitè compensatis conspicimus in Domino salubriter expedire.

§. 1. Cùm itaque, sicut nobis innotuit, dilecti filii Canonicci de Collegio, sive Congregatione S. Georgii in Alga de Venetiis Castellanensis diocesis, à multis citra temporibus plures Ecclesias, atque loca Ecclesiastica in diversis civitatibus, terris, atque locis partium Italie consistentia, in quibus etiam pie, & caste, & in communione degentes, Missasque & alias horas canonicas, nocturnas atque diurnas diebus singulis celebrantes interim permanent, prout, & in copioso numero praesentialiter permanent in spiritualibus, & temporalibus, ad laudem, & gloriam divini nominis sacrifice cultus, & populorum deuotionis augmentum, multipliciter reformatuerint, ac propterea, necnon ex eorum multiplicatis virtutibus, plurimi fructus etiam ad salutem animarum plurium partium carundem hactenus prouenerint, & quotidie prouenant, & alias ipsi omnibus, & singulis Deo deuotis personis ad eorum Ecclesias, atque loca predicta de alienis partibus, seu locis pro tempore applicantibus, hospitio suscipere consueverunt, & ad id juxta eorum statuta specialiter intenti existant, ac ad hoc, necnon ad alia eis, & ipsorum Ecclesias, atque locis predictis, quæ unum corpus existunt pro tempore incumbentia expensarum onera Ecclesiarum, atque locorum huiusmodi vix suppetant, quandoque non sufficiant facultates.

§. 2. Nos premissa debite compensantes, ac atten-

Bullar. Mag. Tom. I.

presentibus haberi volumus pro expressis, necnō quo-
tumque colonos, & laboratores, super possessionibus, &
bonis ipsi pro tempore, commorantes, ceterosque quo-
ad hoc ipsorum Canonorum presentium, & futuro-
rum procuratores, negotiorum gestores, afficiarios, &
pensionarios, in quantum Ecclesias, domus, loca, res, em-
sus, jura, atque bona contingunt, ab omnibus, & singulis
datiis, impositionibus, subditiis, etiā charitativis, ac du-
cimis, aliisque oneribus, contributionibus, & exactioni-
bus, quibuscumque nominibus nūcupentur, per nos, vel
Sedem Apostolicam, aut Legatorum ejus, seu nostra vel
dicta Sedis auctoritate, aut per locorum Ordinatiois, seu
corum Cleros, vel eorum aliquem, seu aliquos, aut alias
quomodolibet, ex quibusvis causis, etiā legitimis, & ra-
tionabilibus, impositis, & in posterum impo-
nendis, ac ab illorum, & cuiuslibet ipsorum persolutio-
nibus, auctoritate Apostolica ex certa scientia, tenore
presentium, de specialis dono gratia perpetuū eximi-
mus & totaliter liberamus, ac proslus, & omnino libera-
& exempta perpetuū esse decernimus, & declaramus.

§. 3. Volentes etiam, ac scientia, & auctoritate pre-
dictis statuentes, & concedentes, quod nulla per nos, vel
Sedem predistam in genere, vel in specie, sub quibusvis
formis, aut verborū expressionibus, necnon decretis ir-
ritatibus, & cum quibuscumque etiam clausularum in-
dividualium, & quod illis nisi sub certa forma minime
derogetur, neque defogatum fuisse censeatur, vim & ef-
fectum habentium, ac huiusmodi formæ, siue illa servata
fuerint, siue non, prohibitoris, aut alias effectui pre-
sentium pia judicialibus clausulis, concessa hactenus, vel
in posterum concedenda, litera, privilegia, & indulcta
etiam contra exemptas personas, Ecclesias, loca, atque
bona quæcumque se extendentia, quorum omnium teno-
res, ac si de verbo ad verbum inferti forent, huiusmodi
presentibus, etiam haberi volumus pro expressis, nisi
in illis tenor corundem presentium de verbo ad verbū
insertus, ac de nominibus, & cognominibus Ecclesiarum,
& locorum predicatorum specialis, & expressa men-
tio facta fuerit, exemptioni, & liberationi, necnon decre-
to, & declarationi nostris huiusmodi aliquiliter praेju-
dicare possint, seu debeat. Quinim huiusmodi praē-
sentes literæ ac contenta in eisdem plenariam roboris
firmitatem obtineant, ac exemptio, & liberatio nostræ
predicæ plenarie, & effectuāliter obseruent perinde
in omnibus, & per omnia, ac si nunc alia literæ, privile-
gia, ac indulta predicta nullatenus emanasset, quibus ex
nunc prout ex tunc, quoad hoc specialiter derogamus,
illis alias in suo robore permanuris.

§. 4. Et nihilominus omnibus, & singulis civita-
tum, terrarum, castrorum, atque locorum quorumlibet
dominiis, dominis, communitatibus, eorumque & alii
quibusvis officiis, praesertibus, & futuris, ceterisque
personis, tam Ecclesiasticis, quæ secularibus, cuiuscum-
que gradus, status, vel conditionis existant, etiam si Pa-
triarchali, Archiepiscopali, Abbatiali, aut alia quavis
Ecclesiastica, seu mundana dignitate præfulgeant, auctor-
itate Apostolica supradicta harum serie monenus, mā-
damus pariter & inhibemus de cetero, ne vlo vnquam
tempore perse, vel alium, seu alios quovis quæsto colo-
re, direcē, vel indirecē, contra exemptionem, liberatio-
nem, decretem, declarationem, ac tenorem presentium
huiusmodi, in toto, vel in parte, venire, facere, aut ali-
quid attentare audeant, vel presumant. Alioquin in illos
ex eis, qui à die sibi de premissis factæ notitia infra tres
dies immediate sequentes, monitioni, seu inhibitioni
huiusmodi pro tempore non paruerint, ex mund provt
ex tunc excommunicationis sententiam harum serie pro-
ferimus, & promulgamus, à qua à nullo, præterquam
à Romano Pontifice, absolutionis beneficium nequeant
obtinere nisi in mortis articulo constituti.

§. 5. Non obstantibus premissis, ac constitutioni-
bus, & ordinationibus Apostolicis, ceterisque & cōtariis
quibuscumque. Aut si Patriarchis, Archiepiscopis, Epis-
copis, Abbatibus, Dominis, Communitatibus,
Officialibus, & personis predictis, vel quibusvis aliis cō-
muniter vel diuisim, ab eadem Sede indultum existat,
quod interdicti, suspediti, vel excommunicati non possint

Hh 3 per

per literas Apostolicas, non facientes plenaria, & expref-
fiam ac de verbo ad verbum de iudicio huiusmodi men-
tionem. Nulli ergo, &c. Si quis autem, &c.

X. v. Separatio Fratrum Eremitarum S. Augustini regularis Observantiae Congregationis ilicitanze, & illi virorum, à superioritate Praetitorum, non tamen Prioris generalis totius Ordinis. Ac elargitio quarundam gratiarum, & induktorum.

*Huius Prioris facultatem circa visitationem d.
Congregationis, declaravit Clem. VIII. in eius
conf. 117. Ex initio.*

Alias de toto Ordine Eremitatum scripsi in const. 6.
Alexand. IV. Licet.

*Sedes A.D. E V G E N I V S E P I S C O P V S
1443. Servus Servorum Dei: Ad perpetuam rei memoriam.*

Regimini vniuersalis Ecclesie quanquam immeriti,
disponente Domino praesidentes, curis perurgemus
affiduis, & juxta creditae nobis dispensationis officium
circa subditorum quorumlibet, praesertim sub regulari
obseruantia studio vacantium pte vita, in quorum vbi-
que prosperitate reficimur, statum salubrem, & prospera
dirigendum sollicitudinis officio intendimus, & iis qui
ad laudem, & gloriam diuinu nominis, sacrae cultus
augmentum, necnon Religionis propagationem illius
profutura cognoscimus, opem, & operam quantum
cum Deo possumus impendimus efficaces, ut per no-
strae operationis ministerium, & Apostolici fauoris pra-
sidium personæ hujusmodi, earumque Monasteria, &
loca, singulis ab eis sublati dispensandi, prosperis gra-
tulentur euentibus, & in spiritualibus, & temporalibus
felicia conspiciant incrementa.